
 
 

Graz University of Technology 
Erzherzog-Johann-University 

 
 

 

Optimierung 
 der Teichkläranlage  

Wenigzell 
 

Analysis of lagooning plant  
Wenigzell 

 
 
 

Diplomarbeit, vorgelegt zur Erlangung des akademischen Grades eines 
Diplomingenieurs der Studienrichtung Bauingenieurwesen von 

 
 
 

Bernhard Reithofer  
   
 

Verfasst am Institut für Siedlungswasserwirtschaft und Landschaftswasserbau 
 
 
 

Betreuer: Univ.-Prof. DDipl.-Ing. Dr. techn. Harald Kainz 
Mitbetreuender Assistent: Univ.-Ass. Dipl.-Ing. Martin Hochedlinger 

 
 
 
 
 

Graz, im November 2002 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ich erkläre an Eides Statt, dass ich die vorliegende Arbeit selbständig und 
ohne fremde Hilfe verfasst, andere als die angegebenen Quellen nicht 
[...]
Bei der Druckbelüftung werden zwei Belüftungstypen verwendet: 
 

- Kettenbelüfter: 
 
Bei diesem Typ sind Rohrbelüfter an Schwimmkörpern, die unter der 
Wasseroberfläche linienförmig verbunden sind, befestigt. Die Luftversorgung erfolgt 
über Kunststoffschläuche, in Form einer feinblasigen Belüftung. Die Schwimmkörper 
sind mit einer Kette verbunden. Durch den Druck stellen sich die Rohrbelüfter schräg 
und pendeln  an der Kette durch das Abwasser. Durch die Pendelbewegung erfolgt 
eine gleichmäßige Durchmischung. Ein Problem stellen die Kunststoffschläuche, 
wegen der Dichtigkeit und Witterungsanfälligkeit, dar. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Abbildung 3-4: Schwimmender Belüfterkreisel 
(ERNST & SOHN, 1985)

Abbildung 3-5: Schwimmende, bewegliche Belüfterkette 
(ERNST & SOHN, 1985)



    Bernhard Reithofer                                                  3.Abwasserreinigung in Teichkläranlagen 

 
Teichkläranlage Wenigzell                                                                                                           Seite  34 

- Linienbelüfter: 
 
Der Linienbelüfter ist ein fest eingebauter Kasten, der oben und unten offen ist. Das 
Abwasser strömt von unten nach oben durch den Kasten und wir dabei mit 
Sauerstoff angereichert. Durch die Strömung wird der Teich umgewälzt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.4.2.3 Strahl- und Tauchbelüfter 
 
Bei diesen Systemen wird das Abwasser, mittels Aggregaten angesaugt, 
beschleunigt, mit Luft angereichert und anschließend wieder ausgestoßen. Der 
Ausstoß kann in alle Richtungen erfolgen. Bei einem gerichteten Ausstoß kommt es 
zu einer Strömungsbildung und damit einer Umwälzung. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Abbildung 3-6: Linienbelüfter 
(ERNST & SOHN, 1985)

Abbildung 3-7: Strahlbelüfter (ERNST & SOHN, 1985) 



    Bernhard Reithofer                                                  3.Abwasserreinigung in Teichkläranlagen 

 
Teichkläranlage Wenigzell                                                                                                           Seite  35 

 
 
 

Abbildung 3-8: Tauchbelüfter (ERNST & SOHN, 1985) 



    Bernhard Reithofer                                         4. Beschreibung der Teichkläranlage Wenigzell 

   
 Teichkläranlage Wenigzell                                                                                                        Seite   36 

 

4 Beschreibung der Teichkläranlage Wenigzell 
 

4.1 Allgemeines 
(nach AMT DER STEIERMÄRKISCHEN LANDESREGIERUNG, 
RECHTSABTEILUNG 3, 1987) 
 
Laut Wasserrechtsbescheid besaß die Gemeinde Wenigzell, bis Ende der Achtziger 
Jahre, keine wasserrechtlich genehmigte Kanalisationsanlage. Im engeren Ortskern 
der Gemeinde bestanden Teile einer Kanalisation im Mischsystem, die in den Jahren 
1964 und 1975 errichtet wurden.  
 
Die Ausleitung der ungereinigten Abwässer erfolgte direkt in den Vorfluter. Außerhalb 
des Einzugsgebietes des Bestandes wurden die Abwässer in Sammelgruben oder 
Hauskläranlagen gesammelt, wobei die Überwässer entweder örtlich zur 
Versickerung gebracht oder direkt in den Vorfluter eingeleitet wurden. 
 
Diese Art der Abwasserbeseitigung entsprach nicht dem Stand der Technik und war 
auch aus hygienischer Sicht abzulehnen. Im Sinne des öffentlichen Interesses des 
Gewässerschutzes wollte die Gemeinde Wenigzell die Errichtung einer 
Kanalisationsanlage mit anschließender biologischer Reinigung der gesammelten 
Abwässer und Einleitung der gereinigten Wässer in den Haselbach. 
 
Die Bemessung der Abwasseranlage erfolgte nach den technischen Richtlinien für 
die Errichtung, Erweiterung und Verbesserung von Wasserversorgungs- und 
Abwasserentsorgungsanlagen, des Bundesministeriums für Bauten und Technik 
sowie nach dem ÖWWV – Regelblatt Nr. 11. 
 
 

4.2 Kanalisationsanlage 
(nach AMT DER STEIERMÄRKISCHEN LANDESREGIERUNG, 
RECHTSABTEILUNG 3, 1987) 

4.2.1 Entwässerungsverfahren 
 
Die bestehenden Kanäle, im Mischsystem werden auch für das neue 
Entwässerungskonzept verwendet. Sie werden zum Teil erneuert bzw. als 
Regenwasserkanäle weiterverwendet. 
 



    Bernhard Reithofer                                         4. Beschreibung der Teichkläranlage Wenigzell 

   
 Teichkläranlage Wenigzell                                                                                                        Seite   37 

 

Am Ende des derzeitigen Bestandes wir ein Regenrückhaltebecken mit einem 
Nutzinhalt von 214 m³ errichtet. Bei stärkeren Regenereignissen wird, bei 
Überschreiten der Speicherkapazität, ein Teil des Regenwassers, mechanisch 
gereinigt, in den Haselbach abgeworfen. 
Die für den Ausbau des Entwässerungsgebietes neu zu erstellenden Kanäle werden 
im Trennsystem errichtet. 
 

4.2.2 Bemessungswerte 
 
Nach der folgenden Tabelle wurden die Anschlusswerte ermittelt: 
 

Tabelle 4-1: Ermittlung der Einwohnergleicherte (AMT DER STEIERMÄRKISCHEN 
LANDESREGIERUNG, RECHTSABTEILUNG 3, 1987) 

500 Einwohner 500 EGW 
650 Fremdbette 620 EGW 
900 Sitzplätze in Gaststätten 300 EGW 
150 auswärtige Schüler 30 EGW 
Hallen- und Freibad 20 EGW 
Reserve und Grubendienst 330 EGW 
Summe 1800 EGW 

 
Bei den Schmutzwasserkanälen wurde ein Abwasseranfall von 200 l/(EGW.d) 
angenommen. Daraus ergibt sich ein spezifischer Spitzenabfluss von 5 l/s je 1000 
EGW, mit einem Fremdwasserzuschlag von 3 l/s je 1000 EGW. Für die Bemessung 
der Mischwasserkanäle wurde eine Regenspende von r15 = 120 l/(s.ha) 
angenommen. Das Einzugsgebiet umfasst etwa 6,7 ha. 
 

4.3 Kläranlage 
 

4.3.1 Übersicht 
 
Die Teichkläranlage wird auf Grundstücken der Katastralgemeinden Sommersgut 
und Pittermannviertel errichtet. Die einzelnen, baulichen Anlagenteile setzen sich wie 
folgt zusammen: 
  

 Sandfang   1 
 Betriebsgebäude  2 
 Rechenanlage  2 

 Belebungsteiche  3 
 Nitrifikationsbecken  4 
 Nachklärteiche  5 



    Bernhard Reithofer                                         4. Beschreibung der Teichkläranlage Wenigzell 

   
 Teichkläranlage Wenigzell                                                                                                        Seite   38 

 

 
Abbildung 4-1: Übersicht der Teichkläranlage Wenigzell 

 
 
Belastungswerte: 
 

• Belastung:      1800 EGW 
• Schmutzfracht:     60 g BSB5/(EGW.d) 
• Gesamtschmutzfracht:    1800 . 0,06 kg = 108 kg BSB5/d 
• Abwassermenge:     400 l/(EGW.d) inkl. 

Fremdwasserzuschlag 
• Gesamtwassermenge:    1800 . 0,4 = 720 m³/d 
• Gesamtwassermenge bei Trockenwetter: 360 m³/d 



    Bernhard Reithofer                                         4. Beschreibung der Teichkläranlage Wenigzell 

   
 Teichkläranlage Wenigzell                                                                                                        Seite   39 

 

4.3.2 Sandfang 
 
Der Sandfang ist der erste Teil der Anlage und besteht aus einem offenen Gerinne 
mit einem verminderten Gefälle. Durch die Neigungsänderung wird die 
Fließgeschwindigkeit verringert und schwerere Sandkörner setzen sich ab. Der 
Durchmesser des ankommenden Hauptsammlers beträgt DN 300. 
 
Der Sandfang ist von Hand zu räumen, wobei der anfallende Sand, auf einer 
befestigten Fläche unmittelbar neben dem Sandfang  getrocknet und gelagert wird. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.3.3 Betriebsgebäude 
 
Das Betriebsgebäude weist Außenabmessungen von 9,50 x 6,60 m auf und ist 
unterkellert ausgeführt. 
 
Es besteht aus: 
 

 Rechenraum 
 Schaltwarte mit Labor 
 Sanitärgruppe 

 
 

Abbildung 4-2: Sandfang



    Bernhard Reithofer                                         4. Beschreibung der Teichkläranlage Wenigzell 

   
 Teichkläranlage Wenigzell                                                                                                        Seite   40 

 

Im unterkellerten Teil befindet sich die Unterbringung der Gebläse für die Belüftung  
und die Tanks der Fällmittelvorratsbehälter. 
 
Im Rechenraum befindet sich ein wasserstandsgesteuerter Gegenstromrechen 
(Hakenrechen). Das Rechengut wird in einer Tonne gesammelt und entsorgt. Als 
Sicherheitseinrichtung ist ein Umgehungsgerinne angeordnet, um den Rechen 
warten oder reparieren zu können. 
 
Im Anschluss an die Rechenanlage ist ein betoniertes Venturigerinne mit 
elektronischem Schreiber, um die Zulaufmengen zu messen, angeordnet. Zum 
Zeitpunkt der Überprüfung der Anlage war die Mengenmessung nicht in Betrieb. In 
diesem Gerinne wird ebenfalls die Zugabe der Fällmittel (Lösung aus dreiwertigem 
Eisenchlorid), zur chemischen Phosphatfällung, durchgeführt. Danach wird das 
Abwasser dem Belebungsteich 1 zugeführt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Abbildung 4-3: Hakenrechen 



    Bernhard Reithofer                                         4. Beschreibung der Teichkläranlage Wenigzell 

   
 Teichkläranlage Wenigzell                                                                                                        Seite   41 

 

4.3.4 Belüftete Teiche 
 
Die für die biologische Reinigung notwendige Belüftung des Abwassers erfolgt in 
zwei hintereinander geschalteten Teiche. Dadurch wird, bei der Auslegung, im ersten 
Teich eine höhere Raumbelastung angesetzt als im zweiten Teich. 
 
Zwischen den Teiche sind Rohrverbindungen mit den zugehhörigen 
Kontrollschächten und einer Umgehungsleitung angeordnet. Durch diese 
Umgehungsleitung können die einzelnen Teiche außer Betrieb genommen oder 
parallel betrieben werden. 
 
Die Belüftung erfolgt über Pendelbelüfter. Bei diesem System sind Belüfterkerzen 
unter Schwimmkörpern befestigt und können somit über der Teichsohle frei pendeln. 
Die Schwimmkörper sind mit Kunststoffschläuchen, zum Lufttransport, verbunden 
und mit Ketten am Teichrand befestigt. Durch diese Anordnung wird durch die Hin- 
und Herbewegung der Belüfterkerzen, quer zur Kettenachse, der Wasserkörper 
flächenhaft belüftet und umgewälzt. 
 
 
4.3.4.1 Belebungsteich 1 
 
Der Teich 1 besteht aus drei verschiedenen Zonen, die durch eine Tauchwand und 
eine Beruhigungswand voneinander getrennt sind. 
 
Anoxische Zone   V = 380 m³ 
Belüftete Zone   V = 1120 m³ 
Zwischenklärung   V = 230 m³ 
 
Summe    V = 1730m³ 
 
Die Wasserspiegeloberfläche ergibt sich aus einer Länge von 47,74 m und einer 
Breite von 20 m zu 954,80 m². Die Wassertiefe beträgt in der ersten, sauerstoffarmen 
Zone 3,5 m und im belüfteten Teil 2,5 m. Die Böschungen haben eine Neigung von  
1 : 2 und die Sohlabdichtung erfolgt mittels einer 0,5 m starken Lehmschicht. 
 
In der anoxischen Zone sollen Denitrifikationsvorgänge stattfinden. Von der 
Zwischenklärung, bestehend aus vier Betontrichtern, wird der Schlamm über eine 
Rücklaufschlammpumpe, mit der Leistung von Q = 24 l/s und einer manometrischen 
Fürderhöhe von h = 6 m, wieder dem Zulauf zugegeben. Die Steuerung erfolgt 
mengenproportional zum Kläranlagenzulauf. 
 



    Bernhard Reithofer                                         4. Beschreibung der Teichkläranlage Wenigzell 

   
 Teichkläranlage Wenigzell                                                                                                        Seite   42 

 

Die Belüftung erfolgt durch sieben Belüfterketten. Die benötigte Luft kommt aus drei, 
im Betriebsgebäude situierten, Kompressoren. Die Aggregate haben folgende 
Leistung: 
 
 

 Gebläse 1:  5 m³/min 
 Gebläse 2:  3,33 m³/min 
 Gebläse 3:  1,67 m³/min 

 
Die Gebläse fördern die Luft, über ein Leitungsnetz, in beide Belebungsteiche und 
sind nicht regelbar. 
 
 
Reinigungsleistung: (Bemessungswerte) 
 
Raumbelastung des belüfteten Bereiches: BR = 100 g BSB5/(m³.d) 
Abbauleistung:     65 % 
Zulauf:      108 kg BSB5/d 
Abbau:      70 kg BSB5/d 
Ablauf zur Stufe 2:     38 kg BSB5/d 
 
 
 

 
 
 
 

Abbildung 4-4: Anoxische Zone des Belüftungsteiches 1 



    Bernhard Reithofer                                         4. Beschreibung der Teichkläranlage Wenigzell 

   
 Teichkläranlage Wenigzell                                                                                                        Seite   43 

 

4.3.4.2 Belebungsteich 2 
 
Dieser zweite belüftete Teich weist in Wasserspiegelhöhe eine Länge von 52 m und 
eine Breite von 22 m, die Oberfläche beträgt 1144 m², auf. Die Wassertiefe liegt bei 
2,5 m, Sohlabdichtung und Böschung sind wie bei Teich 1 ausgeführt. 
 

 
 
 
 
Reinigungsleistung: (Bemessungswerte) 
 
Volumen:    1930 m³ 
Raumbelastung:   20 g BSB5/d 
Geforderte Ablaufleistung:  10 mg BSB5/l, das entspricht 3,6 kg BSB5/d bei 

Trockenwetter (200 L/(EGW.d) 
 
Zulauf:  38 kg BSB5/d 
Abbau:  34,4 kg BSB5/d etwa 90 % 
Ablauf:  3,6 kg BSB5/d 
 
Gesamt BSB5 – Abbau: 
 
Zulauf:  108 kg/d 
Ablauf: 3,6 kg/d 
Abbauleistung: 104,4 kg/d entspricht 96,7 % 
 

Abbildung 4-5: Belebungsteich 2 



    Bernhard Reithofer                                         4. Beschreibung der Teichkläranlage Wenigzell 

   
 Teichkläranlage Wenigzell                                                                                                        Seite   44 

 

4.3.4.3 Nachklärteich 1 
 
Der erste Nachklärteich ist direkt an den Belebungsteich 2 angeschlossen, um das 
Schlamm – Wassergemisch zu trennen. Zu diesem Zweck ist die Teichsohle in 
Richtung des Ablaufes geneigt und weist am Böschungsfuß eine Schlammtasche 
auf, wo der Schlamm abgesaugt und einer landwirtschaftlichen Verwendung 
zugeführt werden kann. 
 
Die Abmessungen betragen in Wasserspiegelhöhe 17 m x 23 m. Die Wassertiefe 
liegt zwischen 2,5 m und 2,8 m im Bereich der Schlammtasche. Böschung und Sohle 
sind wie bei den belüfteten Teichen ausgeführt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.3.4.4 Nitrifikationsbecken 
 
Die Nitrifikationsstufe besteht aus einem Betonbecken mit den lichten Abmessungen 
4,0 x 4,2 x 4,7 m in dem folgende Einbauten vorhanden sind: 
 
 
 

Abbildung 4-6: Nachklärteich 1



    Bernhard Reithofer                                         4. Beschreibung der Teichkläranlage Wenigzell 

   
 Teichkläranlage Wenigzell                                                                                                        Seite   45 

 

 Bionetwürfel als Aufwuchsflächen für die Nitrifikanten 
 Lattenrost aus Bongossiholz als Auflager für die Bionetwürfel 
 Auftriebssicherung 
 Getauchter Zulauf 
 Ablauf über Edelstahlzahnschwelle 
 10 Stück Belüfterkerzen 
 Abdeckung aus Lärchenholz 

 
 
Die Belüftung erfolgt über ein eigenes Leitungssystem. Das Gebläse zur Belüftung 
hat eine Leistung von 5 m³/min. 
Das nitrifizierte Abwasser wird über eine Rezirkulationspumpe, mit der Leistung von 
Q = 15 l/s und einer manometrischen Förderhöhe von h = 7,7 m, wieder dem Zulauf 
im Belebungsteich 1 zugeführt. 
 
 
Reinigungsleistung: (Bemessungswerte) 
 
Zulauf:    10 g NH4/(EGW.d) 
 
Gesamt NH4:    1800 x 0,01 = 18 kg NH4/d 
 
Zulaufkonzentration bei Trockenwetter (360 m³/d): 
 
     18000000 mg / 360000 l = 50 mg/l 
 
Geforderte Ablaufkonzentration: 10 mg/l 
Erforderliche Abbauleistung: 40 mg/l entspricht 80 % 
Abbau:    14,4 kg NH4/d 
 
 
 
NH4 – Abbau: 
 
 

- Bei natürlichen Anwuchsflächen wie Teichsohle und Teichböschung der 
belüfteten Teiche 1 und 2: 

 
1,0 g/(m².d) 

 
 
 



    Bernhard Reithofer                                         4. Beschreibung der Teichkläranlage Wenigzell 

   
 Teichkläranlage Wenigzell                                                                                                        Seite   46 

 

- Bei belüfteten, künstlichen Anwuchsflächen: 
 

2,0 g/(m².d) 
 
Natürliche Anwuchsflächen: 1800 m², Abbau 1,8 kg NH4/d 
 
 
 
Ermittlung der künstlichen Anwuchsflächen: 
 
     14,4 kg – 1,8 kg = 12,6 kg NH4/d 
 

 
 
 
Eingebaut sind 45 m³ Bionetwürfel   A = 150 m²/m³  

 
 
 

 
 
 
 
 
 

cheAnwuchsfläm
mg
NHg ²6300
²/0,2
412600

=

Abbildung 4-7: Nitrifikationsbecken 



    Bernhard Reithofer                                         4. Beschreibung der Teichkläranlage Wenigzell 

   
 Teichkläranlage Wenigzell                                                                                                        Seite   47 

 

4.3.3.5 Nachklärteich 2 (Schönungsteich) 